
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-40 del 25/01/2024

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  del  contratto  avente  ad 
oggetto il servizio di ritiro/trasporto/consegna in ghiaccio 
secco  per  la  sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara 
stipulato  con  la  società  TRA.SER.  per  il  periodo 
01/02/2024 - 31/12/2024.  CIG A04B6D37F2

Proposta n. PDTD-2024-46 del 25/01/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio   2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 

ritiro/trasporto/consegna in ghiaccio secco per la sede del Laboratorio Multisito di 

Ferrara stipulato con la società TRA.SER. per il periodo 01/02/2024 - 31/12/2024. 

CIG A04B6D37F2

RICHIAMATI:

● la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  per  l’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano Investimenti  2024-26, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2024";

● la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna";

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTO :

● il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATA

● la Determinazione n. 78 del 27/01/2023, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

del servizio di ritiro/trasporto/consegna in ghiaccio secco per la sede del Laboratorio 

Multisito di Ferrara alla società TRA.SER. con sede legale in  Via di Portonaccio n.35 - 

00159 Roma (C.F. e Partita IVA 03893361000) ad esito di ad esito di Trattativa Diretta 

n. 3378697; 

CONSIDERATO:

● che dalla stipula  della  suddetta TD è derivato un contratto  della durata di  11 mesi 

decorrenti dal 02/02/2023 e con termine al 31/12/2023, per l’importo complessivo di 

Euro 13.500,00 (IVA esclusa), CIG 9589811263;

● che, persiste anche per l’anno 2024 la necessità per il Laboratorio Multisito di Ferrara di 

avvalersi  del  servizio  di  ritiro/  trasporto/consegna  in ghiaccio  secco  nell’ambito 

dell’organizzazione da parte di Arpae di un test inter-laboratoristico a pagamento per i 

laboratori aderenti;



VISTO:

● l’art. 2 del capitolato speciale della procedura in cui è prevista la facoltà in capo ad 

ARPAE di rinnovare il contratto per un periodo ulteriore di 12 mesi, durante il quale le 

prestazioni dovranno essere eseguite agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

presente contratto;

VERIFICATA :

● la  regolare  esecuzione  del  precedente  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  cui 

trattasi; 

● la sussistenza delle seguenti condizioni necessarie per procedere al rinnovo del contratto 

in essere con la società TRA.SER. : previsione contrattuale del rinnovo, ripetizione del 

medesimo  servizio,  assenza  di  modifiche  sostanziali  nell'oggetto  del  contratto 

principale,

DATO ATTO

● che è stata acquisita la disponibilità, come da documentazione agli atti, (nota di ARPAE 

prot.  n.  PG/2024/6709 del  15/01/2024 -pec di  risposta  del  fornitore  del  16/01/2024 

PG/2024/8462)  della  società  TRA.SER.,  al  rinnovo del  contratto  per  il  periodo dal 

01/02/2024 al 31/12/2024 alle medesime condizioni contrattuali;

● che, sulla base del valore di aggiudicazione ed in base alla programmazione dell’attività 

della Sede del Laboratorio Multisito di Ferrara per l’anno 2024, che prevede di ripetere 

il circuito interlaboratoristico con la partecipazione dello stesso numero di laboratori 

aderenti, il valore del rinnovo è stimato in Euro 13.500,00 +IVA 22%;

RITENUTO: 

● di procedere, per i motivi suddetti, al rinnovo fino al 31/12/2024, del contratto avente ad 

oggetto  il  servizio  di  ritiro/trasporto/consegna  in  ghiaccio  secco  per  la  sede  del 

Laboratorio  Multisito  di  Ferrara,  alla  società  TRA.SER.  con sede legale  in   Via  di 

Portonaccio n.35 -  00159 Roma (C.F.  e Partita  IVA 03893361000) aggiudicato con 

Determinazione n. 78 del 27/01/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto originario;

● di dare atto che la presente procedura di rinnovo è stata segnalata all’ANAC e si  è 

acquisito il CIG A04B6D37F2;

DATO ATTO:

● che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della legge n. 

488/1999 né   della centrale  di  committenza  regionale Agenzia Intercent-ER di  cui 

all'art.  21, della legge  regionale n.  11/2004, aventi  ad oggetto forniture analoghe a 

quelle di interesse;



● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

● che  è  stato  acquisito  il  DURC (on  line)  dell’impresa  aggiudicataria,  ed  è  risultato 

regolare;

● che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

● che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATA:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

● che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, da parte della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Michele De Gioia, Responsabile del Laboratorio di Ravenna-Ferrara;

DATO ATTO INFINE:

● che, con Richiesta di Acquisto del 11/01/2024, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  stato 

individuato quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott. Stefano Forti, Responsabile 

del Laboratorio Multisito Arpae Emilia Romagna;

        DETERMINA

1. di  procedere,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  al  rinnovo  dal  01/02/2024  al 

31/12/2024, del contratto avente ad oggetto il servizio di ritiro/trasporto/consegna in 

ghiaccio  secco  per  la  sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ferrara,  aggiudicato  con 

Determinazione n. 78 del 27/01/2023, alla società TRA.SER. con sede legale in  Via di 

Portonaccio n.35  -  00159 Roma  (C.F.  e  Partita  IVA 03893361000),  alle  medesime 

condizioni del contratto originario.

2. che,  sulla  base  del  valore  di  aggiudicazione  e  all’esito  della  stima  del  numero  di 

spedizioni da effettuarsi entro il 31/12/2024 è stato individuato il costo del rinnovo in 

Euro 13.500,00  +IVA 22%. 

3. di dare atto che la presente procedura di rinnovo è stata segnalata all’ANAC ed ha 



ricevuto il seguente riferimento: CIG  A04B6D37F2.

4. di  dare  atto  che  la  conferma  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza 

commerciale.

5. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato 

I.2 del Codice dei contratti,  ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione 

della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento della fattura.

6. di  dare  atto  che  il  costo  relativo,  pari  a  Euro  16.470,00  (IVA inclusa),  relativo  al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  trasporto  campioni  “TRASP-TRACP”  è 

imputato contabilmente sul budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  DIRTE  -DLMFE,  a  carico 

dell’esercizio 2024.

7. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 

23 del D.lgs. n. 36/2023.

     Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )

                                                              



N. Proposta:   PDTD-2024-46   del    25/01/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Rinnovo del contratto avente ad oggetto il 
servizio di ritiro/trasporto/consegna in ghiaccio secco per la sede del 
Laboratorio Multisito di Ferrara stipulato con la società TRA.SER. 
per il periodo 01/02/2024 - 31/12/2024.  CIG A04B6D37F2

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/01/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


